225 Anche in questo caso, abbiamo citato l’edizione della Bibbia della CEI (2008). Disponibile in <http://www.lachiesa.
it/bibbia.php?ricerca=citazione&Citazione=Sal%20133&Versione_CEI74=&Versione_CEI2008=3&Versione_
TILC=&VersettoOn=1&mobile=>. [Consultazione realizzata on‑line il 02/09/2019].
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Edizioni/Traduzioni principali: Magni Gerhohi praepositi reicherspergensis ord. Can. Reg. S. Aug. 
Commentarius in Psalmos et cantica ferialia. In PEZ, Bernhard, coord. — Thesaurus Anecdotorum 
novissimus, seu veterum monomentorum praecipue ecclesiasticorum, Ex Germanicis potissimum 
Bibliothecis adornata Collectio recentissima. Vol. V. Augsburg: Sumptibus Philippi, Martini, & 
Joannis Veith fratrum, 1728, cols. 1037‑1046. Gerhohi praepositi reicherspergensis. Expositionis 
in Psalmos continuatio. Ed. Jacques‑Paul Migne (Patrologia Latina, CXCIV). Paris: Jacques‑Paul 
Migne éditeur, 1855, cols. 9‑998. Ex commentario in psalmos. Ed Ernst Sackur (MGH, Scriptores, 
Libelli de Lite, III). Hannover: Impensis Bibliopolii Hahniani, 1897, p. 497‑502.

Bibliografia essenziale: Per una bibliografia sull’opera in questione e più in generale sull’attività di 
Gerhoh di Reichersberg si veda la nota precedente e la voce enciclopedica Gerhochus Reicherspergensis. 
Tractatus in psalmos. In Repertorium Geschichtsquellen des deutschen Mittelalters. Disponibile in <http://
www.geschichtsquellen.de/repOpus_02425.html>. [Consultazione realizzata on‑line il 10/12/2017].

[…] Ab hac sententia Romani Pontificis et egregii martyris Calixti non discordabit, quisquis est 
vel erit successor eius legitimus, quali erat sanctae memoriae papa Eugenius226 mihi, ut notum est, 
clementissimus, quod adhuc patet ex litteris ipsius ad meam parvitatem clementissime directis. 
Item literae aliorum pontificum Romanorum Innocentii227, Celestini228, Lucii229 ad me directae satis 
indicant, quanta dignationis apostolicae clementia fui habitus illorum tempore, qui me noverunt, 
quosque ego novi. Sed Adriano papa230, qui me non cognovit, presidente traditus sum in manus 
hostium. Nam literae nostrae verum testimonium continentes contra domnum Augustensem 
devenerunt in manus eiusdem Augustensis me meosque fratres odio habentis231. Quis earundem 
literarum traditor fuerit in curia, non est mihi notum, sed hoc scio, quod antehac nunquam mihi 
sic accidit, cum plurima scripserim pontificibus Romanis me diligentibus et tuentibus contra 
meos adversarios, quale multos habui certans pro lege Dei, maxime in temporibus scismatum 
Burdini et Petri Leonis232, a quorum fautoribus multa contraria sustinui, sed iuvante gratia Dei 
atque tuente me apostolicae sedis auctoritate cum sancta et in sancta aecclesia triumphavi et adhuc 
de imminente scismate triumphum spero, licet multiplicati sint qui nunc tribulant me dicentes 
animae meae: Non est salus in Deo eius233.